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１．青葉幼稚園の給食への願い 

青葉幼稚園では最終目標として、『お箸をきれいに正しく持つ』ということを取り組んでい

ます。そのために、０歳児からきれいに食べようという気持ちを育てるよう心がけており、

年長の３学期にお箸を使ってホテルで大人と同じ和食をいただくという「お祝い会食」とい

う行事があります。 

また、大人と同じ「本物」を使うということも、大切にしており、給食での食器は陶器のも

のを使用しています。 

友達や先生たちと一緒の楽しい雰囲気での食事を通して、友達や先生が食べる様子を見て、

刺激を受け、嫌いなものにも挑戦する姿や食事のマナーなど大人の真似をして食事をし、感

謝していただく姿を大切にして給食の時間を過ごしています。 

 

２．給食について 

・本園の給食は委託により日清医療食品（株）が富山市の作成した献立に基づいて、園内で

調理し出来たての温かいものを提供しています。 

・0 歳から 5 歳児まで完全給食です。主食も園で提供します。 

年に一度、秋の園外保育では手作りのお弁当をお願いします。時期等詳細は園だより等で

お知らせします。 

・子どもたちが安全に食事をできるよう、衛生管理を徹底しています。その日の給食とおや

つは、キッズビューにて献立写真を配信いたしますので、確認していただくこともできま

す。 

・給食のメニューは毎月、キッズビューにて配信しています。アレルギーの除去食と離乳食

メニューも対象のご家庭に配信しています。行事やクラスの活動により、園児がクッキン

グをする場合があります。その場合は事前にお知らせします。 

おやつについて 

・０，1，2 歳児は午前と午後の２回、３歳以上児は午後に提供しています。月に数回は手作

りおやつを提供しています。メニューは給食だよりに記載しています。 

・延長保育（18 時以降）のお子さんのために夕方のおやつもあります。富山市の献立ではな

く、幼稚園管理で準備いたします。 

・延長時間のおやつの代金につきましては延長料金に含まれています。 

・1 号児の預かり保育（ハッピー）のおやつ代については、別途おやつ代として 1 回 50 円

を徴収致します。 

３．離乳食について 

・離乳食は一人一人の子どもの発育・発達状況、咀嚼や嚥下機能の発育状況などを考慮し、
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離乳食の内容（食品の種類や形態）や量を個々に合わせて無理なく進めていきます。 

・離乳食にはもぐもぐ期・かみかみ期・ぱくぱく期があります。担任と面談の際にご家庭で

の離乳食の状態と同じものから始めていきます。 

・離乳食の摂取食品の変更や大きさの変更などは担任との話し合いで進めていきます。 

・園で提供する離乳食は、子どもが家庭において食べた経験があり、かつアレルギーなどの

症状が認められなかった食材を使って作ることが原則となっています。そのため、家庭で

食べたことがないものは除去となります。メニューや『食品摂取状況調査表』（別紙）を記

入してそれを見ながらご家庭で様々な食材を食べ進めていってください。 

・完了食は栄養士・調理師や、クラスでの確認の混乱を招くため、アレルギー以外の除去は

なしとさせていただきます。完了食へ移行する際は完了食のメニューや食材をすべて食べ

ていることが条件となりますので、メニューを参考にして食べ進めていってください。お

菓子も完了食のものとなります。 

・ミルクについてはご家庭で飲んでいるものを提供します。ミルク代は給食費に含まれてい

ます。銘柄・分量については、担任と話し合い下さい。 

苗苘苙給食献立例苗苘苙 

 

２月２日（金） ごはん・鮭の照り焼き・大豆サラダ・トマト・かぼちゃのうま煮 

 

〇離乳食メニュー 

ごっくん期（５～６か月） もぐもぐ期（７～８か月） かみかみ期・ぱくぱく期（９～18 か月） 

全がゆ・ 

煮魚とろとろ煮（舌平目） 

きゅうりトロトロ煮・かぼ

ちゃトロトロ煮 

全がゆ・煮魚ほぐし身（鮭）・ 

きゅうり柔らか煮・ 

かぼちゃ柔らか煮 

全がゆ・煮魚ほぐし身（鮭）・ 

きゅうり柔らか煮・ 

かぼちゃ柔らか煮 

完了食 

ごはん・鮭の照り焼き・大豆サラダ・トマト・かぼちゃのうま煮 

・離乳食は段階によって硬さや大きさが異なります。 

・完了食というのは幼児食と同じメニューです。味付けや調理方法も同じです。 

大きさは 1 口サイズの食べやすい大きさになっています。 

・離乳食メニューの内容は変更することもございます。 

・０，１歳児（つくし組）は『食品摂取状況調査表』（別紙）を全員提出していただき、アレ

ルギー症状が園で出ないように努めていきたいと思います。 

 

４．アレルギー食対応について 

・今まででアレルギーの症状が出たことのあるお子さんは改めてかかりつけ医にてアレルギ
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２月２日（金） ごはん・鮭の照り焼き・大豆サラダ・トマト・かぼちゃのうま煮 

 

ー検査をしていただき、『保育所におけるアレルギー疾患生活管理指導表』（別紙）を児童表

と一緒に提出ください。 

アレルギー除去食についての利用手順 

① 『保育所におけるアレルギー疾患生活管理指導表』（別紙）を病院へ持っていき、アレル

ギーの検査をしていただきます。（１年更新）＊P４を参照 

② アレルギー有だと診断された方は、基本的にアレルゲン完全除去の代替給食となります。 

  詳細については個人の面談を通して、園としてもできる限り集団給食が提供できるよう

に努めます。 

・アレルギーの症状が出たことのないお子さんは、『保育所におけるアレルギー疾患生活管理

指導表』（別紙）の紫の帯部分食物アレルギー（あり）のところに斜線し、なしを〇、署名、

押印をし、提出をお願いいたします。 

除去食の変更・解除について 

 除去していた食物の解除は、医師の診断のもと、原因物質を家庭において複数回食べて、

症状が認められないことを確認してから提供します。解除届を記入して幼稚園に提出してく

ださい。 

アレルギー児の誤食を防ぐために 

除去食があるお子さんは必ず、ピンク色のお盆に名前のプレートをつけて出されます。食器

も区別がつきやすい柄になっています。 

栄養士・担任で原材料に含まれていないか、間違いがないかを毎食確認して配膳しています。 

除去・代替えとなったものはその都度何を食べたかお知らせします。 

 

苗苘苙給食献立例苗苘苙 

 

 

〇アレルギー食代替えメニュー 例）卵除去の場合 

 

2 日 

ウエハース・牛乳 

昼食 

 
 

 ごはん 
 
 
 

 

 鮭の照り焼き     

 大豆のサラダ 
 

マヨネーズ抜き  
 

 トマト     

 かぼちゃのうま煮     

 ライススナック 
山田  青山 

  

 牛乳こぶ柿・牛乳  
 

・主要なアレルギー（卵・乳・小麦など）のあるお子さんは毎食（おやつも）上記の用紙にチ

ェックをして誤食を防ぎます。代替えになるときのみこの用紙を連絡袋に入れて持ち帰りま

す。 

アレルギー食を確認

して、サインします。 

栄養士・担任 

代替えしたもの 
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